
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070100379

379

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2022

Pregão eletrônico para contratação de clínica veterinária para realização de
quatrocentas esterilizações cirúrgicas em caninos e felinos do município de Novo
Hamburgo. Em favor de: KING'S PET CLINICA VETERINÁRIA LTDA. Empenho: N° 13345/2022.
Valor total: R$ 44.159,00. Empenho: N° 13346/2022. Valor total: R$ 24.415,00.

Em 1º de junho de 2022.
FAUSTON GUSTAVO SARAIVA

Secretário Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2022

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 340/2022 -
PROCESSO 22.0.000077011-0, para Aquisição de materiais elétricos - resistência elétrica
para caldeira, punho saca fusível, luminária de emergência, filtro de linha, bateria 12V,
extensão com suporte tipo carretel, fio 10mm2 750V, abraçadeira e joelho para eletroduto
e canaleta, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 14 de julho de 2022, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2022

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE,
através da Gerência de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 99/2022 - PROCESSO 22.10.000004576-0 - Contratação de
prestação de serviços sociais, educação sanitária e ambiental, mobilização social,
participação social e organização comunitária na área de saneamento, para implementação
de Trabalho Social (TS) executado em conjunto com as obras de ampliação do Sistema de
Macrodrenagem da Bacia Hidrográfica do Arroio Areia no município de Porto Alegre.
ORIGEM DE RECURSOS: 100% CEF.

ABERTURA: Será às 08h30min do dia 14 de julho de 2022. LOCAL:
www.portaldecompraspublicas.com.br.Informações através do endereço eletrônico
licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 30 de junho de 2022.
ANA MARLI GEREVINI

Coordenadora de Editais
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO NOVO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

O Município de Pouso Novo, com endereço na Rua Domingos Bonacina, 125,
Centro, Pouso Novo/RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que estará
realizando o Edital com os envelopes Habilitação e Proposta para à Aquisição de
Equipamentos para Secretaria Municipal da Saúde do Município de Pouso Novo, no dia
13/07/2022, às 09h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022

Torna Público, para o conhecimento dos interessados, que estará recebendo
Envelopes Habilitação e Proposta para a Contratação de Empresa Especializada para
Realização de Obras de Pavimentação e Sinalização Viária da Rua das Indústrias e parte da
avenida Brasil, no Município de Pouso Novo/RS, em Regime de Empreitada Global
(Material e Mão de Obra), no dia 18/07/2022, ás 14h. Conforme disposição contida no
Ed i t a l

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022

Torna Público, para o conhecimento dos interessados, que estará recebendo
Envelopes Habilitação e Proposta para a Construção de Quadra Coberta na Escola
Municipal de Ensino Fundamental Picada Taquari, neste Município, em Regime de
Empreitada Global (Material e Mão de Obra), no dia 21/07/2022, ás 14h. Conforme
disposição contida nos editais. Maiores informações: Tel:(51)3775-1100, pelo e-mail
compras@pousonovo.rs.gov.br ou site: www.pousonovo.rs.gov.br.

MOACIR LUIS SEVERGNINI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Pregão Eletrônico nº 1/2022. Objeto: Aquisição de 02 (duas)
retroescavadeiras, novas, ano 2022 fab/mod 2022, 4x4, turbo, potência mínima
85 hp e caçamba frontal cap. mínima 1m3 - Convênios/MAPA nº 919351/2021
e 917082/2021. RERRATIFICAÇÃO: Altera o item 12.2 do EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2022 e o item 6.1 do ANEXO V - MINUTA CONTRATUAL.
Permanecem inalterados os demais itens e subitens. DATA: Fica alterada a data
da sessão pública para o dia 15/07/2022, às 09:00 horas. As propostas e os
documentos de habilitação para a presente licitação estarão sendo recebidos
até as 08:59 horas do dia 15/07/2022, exclusivamente, através do endereço
eletrônico www.pregaobanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, ou pelo telefone: (55) 3614-
7080 das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min e o Termo de
Retificação completo nos sites www.rolador.rs.gov.br e
www.pregaobanrisul.com.br.

Rolador, RS, 29 de junho de 2022.
JOÃO ALBERTO AQUINO GOMES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022

CONSOLIDAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022.
Torna público retificação I e consolidação ao edital de processo licitatório na

modalidade Pregão Eletrônico nº 26/2022 para aquisição de colhedora de forragem e de
carreta agricola com pistão hidráulico, conforme especificações do termo de referência
anexo ao edital. Data de sessão será dia 18/07/2022 às 09h. Local: Endereço eletrônico
https://bll.org.br/. O Edital em inteiro teor estará disponível na Prefeitura, ou pelo site:
https://rolante.atende.net/.

PEDRO LUIZ RIPPEL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
AVISO DE RESCISÃO

O município de Roque Gonzales comunica a rescisão unilateral do Contrato
Administrativo nº 122/2021 firmado com a empresa FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI
EPP.

Roque Gonzales, 6 de junho de 2022.
FERNANDO MATTES MACHRY

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

Torna público nos termos da Lei n° 10.520/02 e legislação pertinente, que
retifica a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 36/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada para administrar o fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de
combustíveis (gasolina, diesel, etanol e arla 32) utilizando cartão eletrônico (com chip),
tecnologia smart, ou cartão com tarja magnética (transmissão por meio de linha telefônica)
para atender à frota de veículos próprios da Prefeitura Municipal de Rosário do Sul,
veículos eventualmente locados ou cedidos a serviço desta Prefeitura, e equipamentos,
conforme edital. O quantitativo de combustível para 12 meses que antes era definido o
valor em reais agora contado em litros. A Sessão fica remarcada para o Dia 01.08.2022, às
9h. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao e inf. pelo fone 5532312844.

VILMAR DE OLIVEIRA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022

Torna público nos termos da Lei n° 10.520/02 e legislação pertinente, que
realizará a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 40/2022. Objeto: Aquisição de uma retro
escavadeira.A Sessão fica marcada para o Dia 28.07.2022, às 9h.Edital pelo site
www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao e inf. pelo fone 5532312844.

VILMAR DE OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022

O Município de Saldanha Marinho, RS, por intermédio da Secretaria Municipal
de Saúde, em consonância com a Constituição da República Federativa do Brasil de 1988
(artigos 196 a 200), Lei n° 8.080/90, Lei 13.019 de 31 de julho de 2014, e suas alterações,
torna público o presente Edital de Chamamento Público para seleção de Organizações da
Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, interessadas em firmar Termo de Colaboração
para proceder no Cogerenciamento, Operacionalização e Execução de Serviços de Saúde
junto ao Hospital Municipal de Saldanha Marinho, RS. Maiores informações na Prefeitura
Municipal de Saldanha Marinho-RS, ou pelo telefone (55)3373-1072. Edital na íntegra no
site www.saldanhamarinho.rs.gov.br.

Saldanha Marinho, 30 de junho de 2022.
ADÃO JULCEMAR ALTMEYER

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LEILÃO

Leilão de Bens Móveis e Imóveis, na data de 20 de julho de 2022 às 10hs, e
informações no sítio: www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Santa Bárbara do Sul/RS, 30 de junho de 2022.
MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022

Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço", empreitada
por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de
drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e sinalização da Rua Wilson Rigão, localizada no
Bairro São João, município de Santa Maria-RS. A proposta de preços da empresa Della
Pasqua Engenharia e Construções Ltda foi julgada classificada e vencedora pelo preço
global de R$ 1.078.668,28 e a empresa Sultepa Construções e Comércio Ltda - Em
Recuperação Judicial foi desclassificada conforme ata. Abriu-se o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis. Informações: (55) 3921-7100.

Em 30 de junho de 2022.
DIANE SCHMIDT

Presidente da CPL-OSE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2022

Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo "menor preço", empreitada
por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de
drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e sinalização da Rua Engenheiro Adi João
Forgiarini, no trecho compreendido entre a Rua Vereador Adair Maciel e a Rua Rio Grande
do Norte, Bairro Pinheiro Machado, município de Santa Maria-RS. A proposta de preços da
empresa F.Z. Construções, Comércio e Transportes Ltda foi julgada classificada e vencedora
pelo preço global de R$ 2.956.037,28 conforme ata. Informações: (55) 3921-7100.

Em 30 de junho de 2022.
DIANE SCHMIDT

Presidente da CPL-OSE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-01T14:18:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




